

Burlövs socken har så långt man kunnat följa i äldre dokument bestått av byarna Arlov, Burlöv, Sunnanå, Tågarp och Åkarp. Med förordningen om kommunalstyre på landet och i stad som trädde i kraft 1863 (Kungl. Maj:ts Förordning 1862-03-21, SFS 1862:14), utgjorde varje socken på landet ett eget kommunalsamhälle som skulle sköta sina egna angelägenheter. Den tidigare sockenstämmans arbetsuppgifter delades och bland annat fattigvård och skatter blev kommunala angelägenheter medan man i kyrkostämman tog hand de kyrkliga ärendena.

Kommunalstämman bestod av alla röstberättigade i kommunen och rösträtten var graderad efter förmögenhet. Stora jordägare eller bolag kunde därför få ett dominerande inflytande i en kommun, då antalet röster bestämdes av hur mycket skatt man betalade. Åtgärder mot detta vidtogs under 1900-talets första årtionden. 1918 infördes allmän kommunal rösträtt och 1919 rösträtt också för kvinnor. Kommunalstämman fattade självständigt beslut om kommunmedlemmarnas gemensamma ordnings- och hushållningsangelägenheter såsom fattigvård och hälsovård samt även vissa skatter. För sina ändamål hade kommunen fri beskattningsrätt.

Enligt lag från 1938 (SFS 1938:108) skulle kommunalfullmäktige inrättas i kommun med fler än 700 invånare. Kommunalfullmäktige var ett valt beslutande organ och avsikten var att kommunalstämman skulle avskaffas. I kommunallagen från 1953 (SFS 1953:753, 754), som började att gälla 1955, var kommunalfullmäktige det beslutande organet och kommunalstämman nämndes inte längre.

Från slutet av 1800-talet och fram till 1970 fanns förutom städer och köpingar även municipalsamhällen. De var en benämning på vissa tätbebyggda områden inom en landskommun där stadsstadgorna gällde (bland annat byggnads- och hälsovårdsstadgorna). I Burlövs kommun fanns Arlovs municipalsamhälle mellan 1899-1958 och Åkarps municipalsamhälle mellan 1914-1958. De upplöstes med utgången av 1958 och uppgick därefter i Burlövs kommun.

Kommunalstämman i Burlöv upphörde med utgången av 1954 och ersattes av Kommunalfullmäktige i Burlöv, se vidare detta arkiv.

1971 trädde en ny kommunreform i kraft. Det innebar bland annat att tidigare landskommuner, städer och köpingar ombildades till enbart kommuner. De få kvarvarande municipalsamhällena upphörde också i samband med reformen. De flesta kommuner rymde både landsbygd och stad och därför fanns det inte längre någon anledning att ha skilda benämningar. Man införde också en enhetlig benämning på styrelsen i kommunen, genom att kommunalnämnden ersattes av kommunstyrelsen. Se vidare Kommunstyrelsens i Burlöv arkiv.

Arkivet reviderades i april 2011 av arkivarie Helena Sjölin.

Källor:

- Losman, Beata, Förvaltningshistorik, 2005
- Sundberg, Halvar, Kommunalrätt, 1946